205567 320212

У

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
гъм.ё/ир ш ЗУ

Москва

О стипендии Генерального прокурора Российской Федерации
Студентам федерального государственного казенного образовательного

учреждения высшего образования «Университет прокуратуры
Российской Федерации»

В соответствии с частью 13 статьи 36 Федерального закона от
2^.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1
«Р прокуратуре Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Учредить 14 стипендий Генерального прокурора Российской
федерации студентам федерального государственного казенного
образовательного учреждения высшего образования «Университет
прокуратуры Российской Федерации» (далее -  Университет прокуратуры
Российской Федерации) в размере трех государственных академических
стипендий каждая.

2. Утвердить Положение о стипендии Генерального прокурора
Российской Федерации студентам федерального государственного
казенного образовательного учреждения высшего образования
«Университет прокуратуры Российской Федерации».

3. Университету прокуратуры Российской Федерации обеспечивать
выплаты стипендий Генерального прокурора Российской Федерации
в пределах стипендиального фонда, предусмотренного ему в соответствии
с бюджетной сметой.

4. Признать утратившим силу приказ Генерального прокурора
Российской Федерации от 09.12.2011 № 426 «О стипендии Генерального
прокурора Российской Федерации для студентов Академии Генеральной
прокуратуры Российской Федерации».

5. Приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить на
официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации
в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Генеральная прокуратура Российской
Федерации

  № 3 4

1205567320212

2

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, курирующего
вопросы Университета прокуратуры Российской Федерации.

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской
Федерации, начальникам главных управлений, управлений Генеральной
прокуратуры Российской Федерации, советникам, старшим помощникам по
особым поручениям Генерального прокурора Российской Федерации,
помощникам по особым поручениям заместителей Генерального прокурора
Российской Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской
Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации и приравненным
к ним специализированным прокурорам.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции Ю.Я. Чайка

3

УТВЕРЖДЕНО

приказом
Генерального прокурора
Российской Федерации

от 23М 2019  № ЗУ

Положение
о стипендии Генерального прокурора Российской Федерации

студентам федерального государственного казенного образовательного
учреждения высшего образования «Университет прокуратуры

Российской Федерации»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия назначения
и выплаты стипендии Генерального прокурора Российской Федерации
(далее -  стипендия) студентам Университета прокуратуры Российской
Федерации (далее -  Университет).

1.2. Стипендия учреждается в целях материальной поддержки
студентов Университета и стимулирования освоения ими образовательных
программ.

1.3. Стипендия назначается студентам Университета, обучающимся
по очной форме за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на
втором и последующих курсах, за высокие результаты в освоении
образовательной программы и особые достижения в научно-
исследовательской, общественной, культурно-творческой или спортивной
деятельности.

2. Порядок и условия назначения стипендии

2.1. Назначение стипендии производится ежегодно приказом
Генерального прокурора Российской Федерации с 1 сентября на текущий
учебный год на основании представления ректора Университета.

Университет ежегодно до 1 июля текущего года определяет количество
кандидатов на поощрение стипендией пропорционально количеству
студентов Университета, его институтов (филиалов).

Назначение стипендии не исключает права студента на получение
государственной академической и государственной социальной стипендий,

4

других денежных выплат и пособий, предусмотренных для студентов
государственных образовательных организаций высшего образования.

Студент, ранее получавший стипендию, вправе в последующие годы на
общих основаниях претендовать на поощрение указанной стипендией.

Стипендия не назначается студентам, которым назначены стипендии
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации.

2.2. Право выдвижения кандидатур студентов на получение стипендии
предоставляется ректору Университета, директорам институтов (филиалов)
Университета с учетом мнения органов студенческого самоуправления.

2.3. В качестве кандидатов на назначение стипендии представляются
студенты, не имеющие дисциплинарных взысканий, являющиеся
претендентами на получение диплома с отличием или имеющие
академическую успеваемость за весь период обучения не ниже оценки
«хорошо», при наличии достижений в какой-либо одной или нескольких
сферах деятельности: научно-исследовательской, общественной, культурно­
творческой, спортивной.

2.4. Отбор кандидатов на назначение стипендии производится
учеными советами Университета, его институтов (филиалов).

Для рассмотрения на ученом совете Университета, его институтов
(филиалов) представляются:

характеристика - рекомендация кандидата на назначение стипендии;
справка об успеваемости за весь период обучения;
заверенные копии документов, подтверждающих особые достижения

кандидата на назначение стипендии (дипломы, грамоты, благодарности,
свидетельства, сертификаты и другие);

список научных публикаций и их заверенные копии (при наличии).
2.5. Кандидатуры претендентов на назначение стипендии

утверждаются ученым советом Университета, его институтов (филиалов)
большинством голосов в результате открытого голосования.

2.6. Ректор Университета на основании решений ученых советов
Университета, его институтов (филиалов) утверждает общий список
кандидатов на назначение стипендии, который представляется в Главное
управление кадров Генеральной прокуратуры Российской Федерации не
позднее 1 августа текущего года.

К списку кандидатов прилагаются заверенные печатью Университета:
выписки из протоколов заседаний ученых советов Университета, его

институтов (филиалов);
выписки из приказов, подтверждающие перевод кандидата на

следующий курс обучения.
2.7. Главное управление кадров Генеральной прокуратуры Российской

Федерации готовит приказ о назначении стипендии.
2.8. Приказ о назначении стипендии доводится до стипендиатов в

торжественной обстановке. Список стипендиатов размещается на
официальном сайте Университета, его институтов (филиалов).

5

3. Порядок выплаты стипендии

3.1. Выплата стипендии осуществляется ежемесячно Университетом,
его институтами (филиалами) в пределах стипендиального фонда,
предусмотренного в смете на их содержание, за счет средств, выделяемых
Генеральной прокуратуре Российской Федерации из федерального бюджета
на осуществление образовательной деятельности.

Стипендия выплачивается на основании приказа Генерального
прокурора Российской Федерации о назначении стипендии в течение
указанного в нем учебного года.

3.2. Выплата стипендии прекращается:
по окончании обучения студента;
при предоставлении студенту академического отпуска;
при переводе студента из Университета в другую образовательную

организацию;
при отчислении студента из Университета независимо от причины

отчисления;
при назначении студенту дисциплинарного взыскания;
при получении студентом оценки «удовлетворительно» по итогам

промежуточной аттестации;
при возникновении у студента академической задолженности.